ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/22 IA, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Título de Cidadão Formosense a
Uberdan Soares de Almeida.

Autoria: Ver. Índio de Assis.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Contador e Construtor Uberdan
Soares de Almeida , pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao
homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de agosto de 2022.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. Uberdan Soares de
Almeida por todos os anos prestando serviços a comunidade formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr.Uberdan Soares de Almeida , 34 anos, natural Itapuranga- Goiás Paulo, filho de
Valdeci de Almeida Coelho e Nilva Soares de Oliveira Coelho, o seu pai professor e contador e a
mãe contadora. Onde seu pai foi professor de matemática no ensino médio, e particular de
contabilidade.

Nascido em 21 de julho de 1988, casado com Gesiane de Souza Cruz, pai de dois
filhos nascidos em Formosa-GO, Miguel Soares e Bernardo Soares.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/22 IA, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

Saiu de casa aos 18 anos de idade, para trabalhar na contabilidade de uma usina
sucroalcooleira na cidade de Anicuns-GO, ocasião essa que conseguiu formação acadêmica em
bacharelado em contabilidade e pode aprender a prática contábil.

Em 2010 foi convidado por um amigo para trabalhar na Usina de Vila Boa-GO,
momento este que conheceu a cidade de Formosa-GO.

Em 2012 participou de um processo seletivo na Usina de Biodiesel onde foi
selecionado, realizando-se o sonho de vir morar em Formosa-GO.

Formosa abriu as portas para o Uberdan, no qual cursou especialização na área
contábil com docência superior; em 2014 começou a trabalhar como professor de contabilidade;
no ano de 2015 empreendeu no setor de construção civil e onde vem trabalhando com muita
dedicação e zelo.

Durante esses anos teve como profissões, Controle de Man Automotiva; Analista
Contábil; Analista Fiscal; Contador e Professor de Contabilidade.

Atualmente tem um escritório de contabilidade e empreende no ramo da construção
civil na cidade de Formosa, profissões estas que são muito importante na vida do Senhor Uberdan,
que hoje se sente completamente feliz, realizado, e principalmente cidadão Formosense. Onde é
muito agradecido pela cidade de Formosa por ela ter sido um berço acolhedor e que o
proporcionou tantas oportunidades.

Tem muito orgulho de ser contador e construtor, atuando na área financeira,
econômica e patrimonial de empresas e pessoas, além de participar na realização do sonho da
casa própria de muitos cidadões Formosenses, e com tudo isso contribuindo com o
desenvolvimento e crescimento da querida Formosa.

		2022-08-30T10:47:49-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro